
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου της Δημοτικής Κοινότητας Κορίνθου της 
Δημοτικής Ενότητας Κορινθίων του ομώνυμου 
Δήμου (Ν. Κορινθίας) στην περιοχή «Άσπρα 
Χώματα» στα Ο.Τ. 138, 140 και 146 και καθορισμός 
όρων και περιορισμών δόμησης.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Ανάκληση απόφασης κήρυξης αναδασωτέας 
έκτασης στη θέση «Κανιού» Δημοτικής Ενότητας 
Λουτρόπολης Θερμής (τ.Κ. Νέων Κυδωνιών) Δή-
μου Μυτιλήνης.

3 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 
που απαιτείται για την εκτέλεση του έργου: «ΙΣΟ-
ΠΕΔΟΣ ΟΔΙΚΟΣ ΚΟΜΒΟΣ (Κ2) ΣΥΝΔΕΣΗΣ ΟΔΟΥ 
ΒΟΡΕΙΑΣ ΠΑΡΑΚΑΜΨΗΣ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ ΜΕ ΟΔΟ 
ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ - ΘΕΡΜΗΣ».

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)

   Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου της Δημοτικής Κοινότητας Κορίνθου της 
Δημοτικής Ενότητας Κορινθίων του ομώνυμου 
Δήμου (Ν. Κορινθίας) στην περιοχή «Άσπρα 
Χώματα» στα Ο.Τ. 138, 140 και 146 και καθο-
ρισμός όρων και περιορισμών δόμησης.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152 παρ. 1, 2 και 6, 154 

και 160 παρ. 1 και 2 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής 
Νομοθεσίας (Κ.Β.Π.Ν.) που κυρώθηκε με το άρθρο μόνο 
του από 14/27-7-1999 π.δ. (Δ΄580).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 31 παρ. 1 του ν. 4067/2012 
«Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79), όπως το άρθρο 31
παρ. 1 ισχύει μετά την αντικατάστασή του με το άρθρο 62
παρ. 2 του ν. 4280/2014 (Α’ 159)

3. Τις διατάξεις της παρ. 4α του άρθρου 29 του
ν. 2831/2000 «Τροποποίηση των διατάξεων του ν. 1577/
1985 “Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός” και άλλες πολεο-
δομικές διατάξεις» (Α’ 140), όπως ισχύει μετά την αντικα-
τάσταση της περ. α’ της παραγράφου αυτής με την παρ. 1
του άρθρου 3 του ν. 4315/2014 (Α΄269).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α΄98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133) και 
το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις του πα-
ρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
του οικείου Δήμου.

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/
23-7-2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμο-
διοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας, Δημήτριο Οικονόμου» (Β’ 3107).

6. Την υπ’ αρ. 2915/9-10-2001 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Πελοποννήσου «Επανέγκρι-
ση της αναθεώρησης του Ρ.Σ. Κορίνθου» (Δ΄17/2002), 
όπως ισχύει.

7. Την υπ’ αρ. 19379/1207/16-5-2013 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Έγκριση 
Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) της Δημοτικής 
Ενότητας (πρώην Δήμου) Κορινθίων του Δήμου Κοριν-
θίων της Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας» (ΑΑΠ 255), 
όπως ισχύει.

8. Το υπ’ αρ. 41219/7-10-2016 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του Δήμου 
Κορινθίων.

9. Τις υπ’ αρ. 94/2017 και 153/2019 γνωμοδοτήσεις του 
Δημοτικού Συμβουλίου Κορινθίων (ΑΔΑ: ΨΙΑΣΩΛ7-Ε70 
και Ω5ΜΘΩΛ7-ΣΦΓ αντίστοιχα).

10. Τα υπ΄αρ. 18/2018 και 36/2019 πρακτικά του 
Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητή-
σεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας.

11. Την 143/2020 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας με πρόταση του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 581

6393

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.09.18 19:24:26
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6394 Τεύχος Δ’ 581/18.09.2020

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-
τομικού σχεδίου της Δημοτικής Κοινότητας Κορίνθου 
της Δημοτικής Ενότητας Κορινθίων του ομώνυμου 
Δήμου (Ν. Κορινθίας) στην περιοχή «Άσπρα Χώματα» 
και ειδικότερα στα Ο.Τ. 138, 140 και 146 με

α) την κατάργηση της με στοιχεία Τ5-Τ6 και Τ8-Τ9 οδού 
και τη μετατροπή της σε οικοδομήσιμο χώρο που εντάσ-
σεται στο Ο.Τ. 138,

β) την έγκριση οδού με στοιχεία Β-Γ και Δ-Α μεταξύ 
των Ο.Τ. 138 και 146 πλάτους εννέα (9) μ.,

γ) την κατάργηση της με στοιχεία Λ-Τ2-Κ οικοδομικής 
γραμμής στο Ο.Τ. 138 και τον καθορισμό νέας με στοι-
χεία Λ-Κ και

δ) την κατάργηση της με στοιχεία Ε-Ι οικοδομικής 
γραμμής στο Ο.Τ. 140 και τον καθορισμό νέας με στοι-
χεία Ε-Ζ-Η-Θ-Ι,

όπως οι παραπάνω ρυθμίσεις φαίνονται στο σχετικό 
πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:500, που θεωρήθη-
κε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών 
Εφαρμογών με την υπ’ αρ. 79284/2020 πράξη του και 
που αντίτυπό του σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με 
το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Στους ως άνω καθοριζόμενους οικοδομήσιμους χώ-
ρους έχουν εφαρμογή οι όροι και οι περιορισμοί δόμη-
σης που ισχύουν στον Τομέα ΙΙ, σύμφωνα με το άρθρο 3 
της υπ’ αρ. 2915/9-10-2001 απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Πελοποννήσου (Δ΄17/2002), 
όπως ισχύει.

Άρθρο 3

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-
τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-
τάγματος.

  Αθήνα, 7 Σεπτεμβρίου 2020

H Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Υφυπουργός
Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6395Τεύχος Δ’ 581/18.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6396 Τεύχος Δ’ 581/18.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6397Τεύχος Δ’ 581/18.09.2020

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 11888 (2)

    Ανάκληση απόφασης κήρυξης αναδασωτέας 
έκτασης στη θέση «Κανιού» Δημοτικής Ενότη-
τας Λουτρόπολης Θερμής (τ.Κ. Νέων Κυδωνιών) 
Δήμου Μυτιλήνης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(Α΄ 289) και συγκεκριμένα του άρθρου 44 παρ. 4, όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 3 του ν. 4280/14 
(Α΄ 159).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»
(Α΄ 87) και το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236).

4. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 112).

5. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-
σεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 93).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
11-5-2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνη-
ση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), 
όπως το τελευταίο συμπληρώθηκε με το άρθρο 24 του 
ν. 4368/16 (Α΄ 21).

7. Την υπ’ αρ. 34817/15-6-2017 απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου "Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονι-
στή» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους των οργανικών 
μονάδων αυτής" (Β΄ 2131).

8. Την υπ’ αρ. 80107/14-12-2017 απόφαση του Συντο-
νιστή ΑΔΑι περί «Αναπλήρωσης Προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της 
Α.Δ.Αι.» (ΑΔΑ: 7ΤΟ8ΟΡ1Ι-ΓΣΥ).

9. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί αυτοδίκαιης απαλλαγής του Νικό-
λαου Θεοδωρίδη του Αποστόλου από τα καθήκοντα του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και 
ορισμός ασκούντος καθήκοντα του Πολύκαρπου Πολυ-
χρονάκη του Εμμανουήλ (Υ.Ο.Δ.Δ. 783).

10. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο 
διαταγή της Διεύθυνσης Προστασίας Δασών και Αγρο-
περιβάλλοντος του ΥΠΕΚΑ περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-ΙΒ3).

11. Την παρ. 5α του άρθρου 13 του ν. 3889/2010 «Χρη-
ματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβάσεων, Πράσινο 
Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄182).

12. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 εγκύκλιο 
διαταγή του ΥΠΕΝ περί κηρυγμένων ως αναδασωτέων 
εκτάσεων στους αναρτημένους δασικού χάρτες (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

13. Τις παρ. 3.3.6 και 5.3 του Τεύχους Τεχνικών Προ-
διαγραφών Κατάρτισης Δασικών Χαρτών της υπ’αρ. 
158576/1579/04.07.2017 απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Β΄ 2373).

14. Τα υπό στοιχεία Γ1120/9-1-2015 και Γ8789/6-2-2017 
έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου περί ενημέρωσης 
για την αποστολή δημοσιευμάτων στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

15. Την υπ’ αρ. 2655/24-7-1990 απόφαση κήρυξης 
αναδασωτέας του Νομάρχη Λέσβου, με την οποία κη-
ρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση συνολικού εμβαδού 
2,14 στρεμμάτων στη θέση «Κανιού» Δημοτικής Ενότη-
τας Λουτρόπολης Θερμής (τ.Κ. Νέων Κυδωνιών) Δήμου 
Μυτιλήνης (Δ΄ 466).

16. Την από 1-11-2018 Εισηγητική Έκθεση των Δ. Βεϊλή 
και Αλ. Γιαζάκου, Δασολόγων της Διεύθυνσης Δασών 
Λέσβου και τη σύμφωνη γνώμη της Υπηρεσίας, η οποία 
διαβιβάστηκε με το 7084/14-2-2020 σύμφωνα με την 
οποία η καείσα έκταση δε δύναται να προσδιοριστεί επί 
εδάφους.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη για τον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της υπ’ αρ. 2655/24-7-1990 (Δ΄466) από-
φασης κήρυξης αναδασωτέας του Νομάρχη Λέσβου, για 
έκταση εμβαδού 2,14 στρεμμάτων στη θέση «Κανιού» 
Δημοτικής Ενότητας Λουτρόπολης Θερμής (τ.Κ. Νέων 
Κυδωνιών) Δήμου Μυτιλήνης, όπως απεικονιζόταν στο 
επισυναπτόμενο τοπογραφικό διάγραμμα, υπογεγραμ-
μένο από τον τότε Νομάρχη Λέσβου για τους λόγους που 
αναφέρονται στο (16) σχετ., δηλαδή τη μη δυνατότητα 
προσδιορισμού της επί του εδάφους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6398 Τεύχος Δ’ 581/18.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6399Τεύχος Δ’ 581/18.09.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 16 Μαρτίου 2020

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ  

Ι

  Αριθμ. απόφ. 73 (3)

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 
που απαιτείται για την εκτέλεση του έργου: «ΙΣΟ-
ΠΕΔΟΣ ΟΔΙΚΟΣ ΚΟΜΒΟΣ (Κ2) ΣΥΝΔΕΣΗΣ ΟΔΟΥ 
ΒΟΡΕΙΑΣ ΠΑΡΑΚΑΜΨΗΣ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ ΜΕ ΟΔΟ 
ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ - ΘΕΡΜΗΣ». 

 ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης _
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ειδικότερα του άρ-
θρου 163, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 137/2010 (Α΄ 230) «Οργανισμός 
της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 7/2013 (Α΄ 26) «Όργανα που 
αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθ-
μίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του 
ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβά-
σεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπη-
ρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 42) αρμοδιότητας των 
Περιφερειών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς 
επίσης και την διευκρινιστική εγκύκλιο 6/17-4-2013 του 
Υπουργείου Εσωτερικών.

4. Τις διατάξεις του ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκα-
στικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» (Α΄ 17), όπως συ-
μπληρώθηκε ή τροποποιήθηκε με τους ν. 2985/2002, 
ν. 3175/2005, ν. 4070/2012, ν. 4122/2013, ν. 4146/2013, 
ν. 4313/2014, ν. 4364/2016 και ν. 4512/2018, ιδίως το 
άρθρο 1.

5. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (Α΄ 147) «Δημόσιες 
Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρ-
μογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Την υπ’ αρ. 240/2009 απόφαση της Νομαρχιακής 
Επιτροπής Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων 
Π.Δ.Ε. και Περιβάλλοντος της Νομαρχιακής Αυτοδιοί-
κησης Λέσβου με την οποία εγκρίθηκαν μεταξύ άλλων 
οι κατωτέρω Μελέτες, Τεύχη και Διαγράμματα που 
εκπονήθηκαν από το Γραφείο Μελετών με την επωνυ-
μία «ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΕΛΕΤΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ (Ε.Μ.Α.) Ε.Π.Ε.» 
(στα πλαίσια εκπόνησης από αυτήν Μελέτης ευρύτε-
ρου αντικειμένου με τίτλο: «ΜΕΛΕΤΗ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ ΚΑΙ 
ΔΙΑΠΛΑΤΥΝΣΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΔΡΟΜΟΥ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ - 

ΚΑΛΛΟΝΗΣ ΜΕ ΠΑΡΑΚΑΜΠΤΗΡΙΟ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ ΤΗΣ ΜΥ-
ΤΙΛΗΝΗΣ») και συγκεκριμένα :

γ1. Η Οριστική Μελέτη Αποχέτευσης Ομβρίων Ισόπε-
δου Κόμβου (Κ2)

γ2· Η Οριστική Μελέτη Οδοποιίας, Ισόπεδου Κόμβου 
(Κ2)

γ3. Η Οριστική Μελέτη Τοίχου Αντιστήριξης, Ισόπεδου 
Κόμβου (Κ2)

γ4. Η Οριστική Μελέτη Κιβωτοειδούς Οχετού 6,00μ., 
Ισόπεδου Κόμβου (Κ2)

γ5. Η Μελέτη Σήμανσης - Ασφάλισης Ισόπεδου Κόμ-
βου (Κ2).

7. Την αρχική υπ’ αρ. 45826/25-11-1996 κοινή υπουργι-
κή απόφαση ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. και Γεωργίας, με την οποία εγκρί-
θηκαν οι Περιβαλλοντικοί Όροι για την κατασκευή και 
λειτουργία του έργου «Βόρεια Παράκαμψη Μυτιλήνης», 
συμπεριλαμβανομένου και του οδικού κόμβου Κ2 από-
ληξης της οδού Βόρειας Παράκαμψης Μυτιλήνης στην 
οδό Μυτιλήνης - Θερμής, της οποίας η χρονική διάρκεια 
ισχύος ήταν μέχρι 31-12-2006 και ανανεώθηκε:

- με την υπ’ αρ. οικ. 142305/17-7-2009 κοινή απόφαση 
Υπουργών ΠΕ. ΧΩ. Δ. Ε., Πολιτισμού, Εμπορικής Ναυτιλί-
ας και Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
όσον αφορά στον οδικό κόμβο Κ2, μέχρι 31-12-2017,

- με την υπ’ αρ. 15254/16-4-2020 (ΑΔΑ : 6ΓΩΤΟΡ1Ι-
ΦΟΜ) απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαί-
ου μέχρι 16-4-2030 και με την υπ’ αρ. 24302/17-6-2020 
(ΑΔΑ: 6ΙΦΙΟΡ1Ι-ΚΥΤ) απόφαση της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αιγαίου, που τροποποίησε την 15254/16-4-2020
 (ΑΔΑ : 6ΓΩΤΟΡ1Ι-ΦΟΜ) απόφαση έως 16-4-2025, οι Π.Ο. 
για το έργο του θέματος ισχύουν μέχρι 16-4-2025.

8. Την υπ’ αρ. 379/13-4-2020 (ΑΔΑ : ΩΔΚΜ7ΛΩ-Ζ57) 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Βορείου Αιγαίου, με την οποία εγκρίθηκαν τα Κτηματο-
λογικά Διαγράμματα και οι Κτηματολογικοί Πίνακες της 
Τεχνικής Μελέτης με τίτλο: «ΜΕΛΕΤΗ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ ΚΑΙ 
ΔΙΑΠΛΑΤΥΝΣΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΔΡΟΜΟΥ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ - 
ΚΑΛΛΟΝΗΣ ΜΕ ΠΑΡΑΚΑΜΠΤΗΡΙΟ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ ΤΗΣ ΜΥ-
ΤΙΛΗΝΗΣ».

9. Την υπ’ αρ. οικ 875/15-4-2020 (ΑΔΑ: Ω3ΧΩ7ΛΩ-ΜΛ8) 
απόφαση του Περιφερειάρχη Β. Αιγαίου, με την οποία 
αποφασίστηκε η ένταξη της Πράξης με τίτλο «ΙΣΟΠΕΔΟΣ 
ΟΔΙΚΟΣ ΚΟΜΒΟΣ (Κ2) ΣΥΝΔΕΣΗΣ ΟΔΟΥ ΒΟΡΕΙΑΣ ΠΑΡΑ-
ΚΑΜΨΗΣ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ ΜΕ ΟΔΟ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ - ΘΕΡΜΗΣ», 
με Κωδικό ΟΠΣ 5054678 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Βόρειο Αιγαίο 2014-2020», συνολικού προϋπολογισμού 
2.460.000,00 € (στον οποίο περιλαμβάνονται τέσσερα 
υποέργα, ως εξής : το υποέργο της ομώνυμης εργολα-
βίας, το υποέργο των απαιτούμενων απαλλοτριώσεων, 
το υποέργο των δαπανών ΟΚΩ και το υποέργο των δα-
πανών αρχαιολογίας).

10. Την από 18-8-2020 Ανακοίνωση Πρότασης Αναγκα-
στικής Απαλλοτρίωσης ακινήτων για τις ανάγκες κατα-
σκευής του έργου του θέματος, της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων Περιφερειακής Ενότητας Λέσβου Περιφέρειας 
Β. Αιγαίου, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγρ. 5 του 
άρθρου 3 του ν. 2882/2001, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6400 Τεύχος Δ’ 581/18.09.2020

11. Την από 21-8-2020 Έκθεση Ανάρτησης της ανωτέ-
ρω αναφερόμενης (παρ. 10 της παρούσας) Ανακοίνωσης 
Πρότασης Αναγκαστικής Απαλλοτρίωσης ακινήτων, της 
Δημοτικής Ενότητας Μυτιλήνης του Δήμου Μυτιλήνης.

12. Το υπ’ αρ. 2422/25-8-2020 Φύλλο της Εφημερίδας 
«ΤΑ ΝΕΑ ΤΗΣ ΛΕΣΒΟΥ», όπου δημοσιεύτηκε η ανωτέρω 
αναφερόμενη (παραγρ. 10 της παρούσας) Ανακοίνωση 
Πρότασης Αναγκαστικής Απαλλοτρίωσης ακινήτων.

13. Το υπ’ αρ. 69225/ΕΞΕ 2020/20-8-2020 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου σχετικά με ύπαρξη ή μη 
δικαιωμάτων του Δημοσίου στις υπό απαλλοτρίωση 
εκτάσεις.

14. Το υπ’ αρ. 5281/18-8-2020 έγγραφο γνωμοδότησης 
της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας της Περιφέρειας 
Β. Αιγαίου σχετικά με τις υπό απαλλοτρίωση εκτάσεις.

15. Το υπ’ αρ. 36223/20-8-2020 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Λέσβου, σχετικά με ύπαρξη ή μη δικαιωμά-
των του Δημοσίου στις υπό απαλλοτρίωση εκτάσεις.

και αφού έλαβε υπόψη την από 25-8-2020 Εισήγηση 
του Προϊσταμένου του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έρ-
γων της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Λέσβου της Περιφέρειας Β. Αιγαίου 
και επειδή τηρούνται όλες οι προϋποθέσεις κήρυξης της 
απαλλοτρίωσης, αποφασίζει:

Εγκρίνει την κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 
ακινήτων για λόγους δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα 
για την κατασκευή του έργου «ΙΣΟΠΕΔΟΣ ΟΔΙΚΟΣ ΚΟΜ-

ΒΟΣ (Κ2) ΣΥΝΔΕΣΗΣ ΟΔΟΥ ΒΟΡΕΙΑΣ ΠΑΡΑΚΑΜΨΗΣ ΜΥ-
ΤΙΛΗΝΗΣ ΜΕ ΟΔΟ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ - ΘΕΡΜΗΣ», συνολικού 
εμβαδού 4.309,97 μ² (εκ των οποίων το Δημόσιο είναι 
υπόχρεο για αποζημίωση ιδιωτικών εκτάσεων εμβαδού 
462,00 μ², τα 2.493,38 μ² ανήκουν στο Δήμο Μυτιλήνης 
και τα 1.354,59 μ² ανήκουν στο Ελληνικό Δημόσιο), εκτά-
σεις που βρίσκονται στα διοικητικά όρια της Δημοτι-
κής Κοινότητας Μυτιλήνης του Δήμου Μυτιλήνης και 
απεικονίζονται με κλίμακα 1:500 στα εγκεκριμένα με την 
υπ’ αρ. 379/13-04-2020 (ΑΔΑ: ΩΔΚΜ7ΛΩ-Ζ57) απόφαση 
της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Β. Αιγαίου 
Κτηματολογικό Διάγραμμα και Κτηματολογικό Πίνακα.

Στις εκτάσεις προς απαλλοτρίωση προβάλλουν δικαι-
ώματα κυριότητος οι: ι) Ανώνυμος Εταιρεία «ΗΝΩΜΕΝΑ 
ΕΡΓΑΣΤΑΣΙΑ ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΜΑΡΗΣ», ιι) Ελληνικό Δημό-
σιο, ιιι) Δήμος Μυτιλήνης κ.α.

Η απαλλοτρίωση θα κηρυχθεί υπέρ της Περιφέρειας 
Βορείου Αιγαίου και η σχετική απόφαση αυτή θα ισχύσει 
από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 27 Αυγούστου 2020

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΩΝΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005811809200008*


